
PLASTIFICADORA
DE CANTEIROS

Tecnologia ao alcance do produtor

PLASTIFICADORA
DE CANTEIROS



PLASTIFICADORA
DE CANTEIROS

A plastificadora de canteiros SRPC é um equipamento agrícola utilizado 
para cobrir canteiros de cultivo com plástico, geralmente filme plástico de 
polietileno. Esse processo de cobertura ajuda a proteger o solo e as 
plantas, promovendo um ambiente controlado para o crescimento das 
culturas. As principais vantagens de usar uma plastificadora de canteiros 
incluem:

Conservação de umidade: O plástico ajuda a reduzir a evaporação da 
água do solo, mantendo-o úmido por mais tempo.

Controle de ervas daninhas: A cobertura plástica impede o crescimento de 
ervas daninhas, reduzindo a necessidade de herbicidas ou capina manual.

Melhoramento da temperatura do solo: O plástico pode aumentar a 
temperatura do solo, acelerando o crescimento das plantas, principalmente 
em climas mais frios.

Proteção contra erosão: A cobertura ajuda a evitar a erosão do solo 
causada por chuvas ou ventos fortes.

Melhoramento da qualidade dos frutos: Em alguns cultivos, como 
morangos, o plástico evita o contato direto dos frutos com o solo, 
mantendo-os mais limpos e reduzindo doenças.



Rodovia BR 386, KM 180
Carazinho/RS, 99500-000

www.srimplementos.com

+55 (54) 3330-1591

+55 (54) 3331-5479

PLASTIFICADORA
DE CANTEIROS

Largura (m)

Peso (kg)

Largura máxima do mulching (m)

Suporte mangueira

Potência requerida (cv)

Modelo

1,6

230

1,2

2

25

SRPC1200

2,2

300

1,8

4

40

SRPC1800

- Acompanha suporte para mangueiras de irrigação.

- Acoplada no terceiro ponto do trator ou pode ser acoplada no encanteiradores SR.

2

280

1,6

3

35

SRPC1400 SRPC1600

1,8

250

1,4

3

30


