



Tecnologia ao alcance do produtor

PLASTIFICADORA DE CANTEIROS



PLASTIFICADORA DE CANTEIROS

PLASTIFICADORA DE CANTEIROS

A plastificadora de canteiros SRPC é um equipamento agrícola utilizado para cobrir canteiros de cultivo com plástico, geralmente filme plástico de polietileno. Esse processo de cobertura ajuda a proteger o solo e as plantas, promovendo um ambiente controlado para o crescimento das culturas. As principais vantagens de usar uma plastificadora de canteiros incluem:

Conservação de umidade: O plástico ajuda a reduzir a evaporação da água do solo, mantendo-o úmido por mais tempo.

Controle de ervas daninhas: A cobertura plástica impede o crescimento de ervas daninhas, reduzindo a necessidade de herbicidas ou capina manual.

Melhoramento da temperatura do solo: O plástico pode aumentar a temperatura do solo, acelerando o crescimento das plantas, principalmente em climas mais frios.

Proteção contra erosão: A cobertura ajuda a evitar a erosão do solo causada por chuvas ou ventos fortes.

Melhoramento da qualidade dos frutos: Em alguns cultivos, como morangos, o plástico evita o contato direto dos frutos com o solo, mantendo-os mais limpos e reduzindo doenças.



PLASTIFICADORA DE CANTEIROS



Modelo	SRPC1200	SRPC1400	SRPC1600	SRPC1800
Largura (m)	1,6	1,8	2	2,2
Peso (kg)	230	250	280	300
Largura máxima do mulching (m)	1,2	1,4	1,6	1,8
Suporte mangueira	2	3	3	4
Potência requerida (cv)	25	30	35	40

- Acompanha suporte para mangueiras de irrigação.
- Acoplada no terceiro ponto do trator ou pode ser acoplada no encanteiradores SR.



+55 (54) 3330-1591
+55 (54) 3331-5479

Rodovia BR 386, KM 180
Carazinho/RS, 99500-000

www.srimplementos.com